
sede legale via Collodi 4 - 21016 Luino VA
sede operativa via Asmara n. 56 – 21016 Luino VA
Tel. 0332-50.50.01 – Fax 0332-50.50.50
CF 93017450128 – PI 03114910122  protocollo.vallidelverbano.va.it

 
DELIBERAZIONE DELL’ ASSEMBLEA COMUNITARIA

 
N. 44  del 19-12-2022

 

Oggetto:
CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLA FUNZIONE
CATASTO – POLO CATASTALE COMUNITA' MONTANA VALLI DEL VERBANO –
APPROVAZIONE ADESIONE NUOVI COMUNI.

 
L’anno duemilaventidue il giorno 19 del mese di Dicembre alle ore 21:00, presso la c/o la Colonia
Elioterapica di Germignaga, in Via Bodmer n. 20, convocata nei modi di legge, si è riunita
l’Assemblea Comunitaria in seduta pubblica – prima convocazione, sessione ordinaria .
 
Risultano:
Comune Nominativo P/A Comune Nominativo P/A
COMUNE DI AGRA BALLINARI EMILIO Presente COMUNE DI DUNO DOLCE MARCO Presente
COMUNE DI AZZIO VINCENTI DAVIDE Presente COMUNE DI FERRERA DI

VARESE
SALARDI MARINA Presente

COMUNE DI BRENTA BALLARDIN
GIANPIETRO

Presente COMUNE DI GAVIRATE PAROLA
MASSIMO

Assente

COMUNE DI BREZZO DI
BEDERO

BOLDRINI
DANIELE

Assente COMUNE DI GEMONIO LUCCHINI
SAMUEL

Presente

COMUNE DI BRINZIO PICCINELLI
ROBERTO

Assente COMUNE DI
GERMIGNAGA

FAZIO MARCO Presente

COMUNE DI BRISSAGO
VALTRAVAGLI

BADIALI
MAURIZIO

Presente COMUNE DI GRANTOLA FIGINI DAVIDE Presente

COMUNE DI
CASALZUIGNO

DE ROCCHI
DANILO

Presente COMUNE DI LAVENO
MOMBELLO

POROLI LUCA Presente

COMUNE DI CASSANO
V.

BAREA SERENA Presente COMUNE DI LUINO PORTENTOSO
PAOLO

Presente

COMUNE DI CASTELLO
CABIAGLIO

GALBIATI MARCO Assente COMUNE DI MACCAGNO
C/P.V.

PASSERA FABIO Assente

COMUNE DI
CASTELVECCANA

BELLINI DAVIDE Presente COMUNE DI MASCIAGO
PRIMO

MAGRINI MARCO Assente

COMUNE DI CITTIGLIO FIORE DIEGO Presente COMUNE DI MESENZANA CONTINI
FERDINANDO

Presente

COMUNE DI COCQUIO
TREVISAGO

SERVINO
EMANUELE
CARLO

Assente COMUNE DI
MONTEGRINO

DE AMBROSI
FABIO

Presente

COMUNE DI CURIGLIA
C/MONTEV.

NORA SAHNANE Presente COMUNE DI ORINO RAOS FEDERICO Assente

COMUNE DI CUVEGLIO PAGLIA
FRANCESCO

Presente COMUNE DI
PORTOVALTRAVAGLIA

TONELLA MATTIA Presente

COMUNE DI CUVIO BENEDUSI ENZO Assente COMUNE DI RANCIO
VALCUVIA

CASTOLDI
SIMONE

Presente

COMUNE DI DUMENZA MORO CORRADO Assente COMUNE DI TRONZANO
L.M.

PALMIERI
ANTONIO

Presente

 
Presenti: 22  Assenti: 10
 
Assume la Presidenza il Presidente PAOLO PORTENTOSO
Partecipa il Segretario verbalizzante GIUSEPPE MENOTTI



OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLA FUNZIONE CATASTO –
POLO CATASTALE COMUNITA’ MONTANA VALLI DEL VERBANO – APPROVAZIONE ADESIONE NUOVI
COMUNI.
 
Il Presidente dell’Assemblea, Dott. Paolo Portentoso, introduce l’argomento posto all’ordine
del giorno e cede la parola all’Assessore della Comunità Montana Valli del Verbano, Dott.
Emilio Ballinari, affinché relazioni in merito al punto in oggetto specificato;
 
Viene, quindi, aperta la discussione;
 
Dopodiché, esaurita la discussione;
 

L’ASSEMBLEA COMUNITARIA
 

Udita la relazione dell’Assessore della Comunità Montana Valli del Verbano, Dott. Emilio Balli
nari;
 
Uditi gli interventi dei Consiglieri presenti;
VISTO:

· il decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”, il quale prevede per i Comuni, tra l’altro, la definizione di nuovi modelli organizzativi per
l’erogazione dei servizi ai cittadini (servizi polivalenti o sportelli unificati);

· la legge 24 dicembre 1993, n 537, che richiede la semplificazione dei procedimenti amministrativi,
perseguibili anche con l’automazione dei servizi;

· l’art. 9 del decreto 30 dicembre 1993, n 557, convertito con modificazioni, della legge 26 febbraio
1994, n 133, che istituisce un sistema di interscambio informativo tra l’Amministrazione Finanziaria e i
Comuni;

· la legge 15 marzo 1997, n 59 e successive modifiche, che attribuisce la delega al Governo per il
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed agli enti locali, per la riforma della Pubblica
amministrazione e la semplificazione amministrativa;

· Il decreto legislativo 31 marzo 1998, n 112 e successive modifiche, che ha disposto il conferimento di
funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I
della legge 15 marzo 1997, n 59;

· L’articolo 1, commi 195-200, della legge 27 dicembre 2006, n 296, che prevede tempi e modalità
attuative per l’esercizio diretto da parte dei comuni, sia in forma singola che associata, ovvero tramite
le comunità montane, delle funzioni catastali attribuite dall’articolo 66 del D.lgs. n 112/1998 a partire
dal 10 novembre 2007;

· Il DPCM 14 giugno 2007, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n 154 del 05.07.2007, che individua le
modalità, i requisiti e gli elementi per l’esercizio delle funzioni catastali da parte dei comuni nonché i
criteri per la ripartizione dei beni mobili e delle risorse;

CONSIDERATO che:

· l’assunzione delle funzioni catastali rappresenta uno strumento per migliorare i servizi al cittadino;

· gli enti, a mezzo della presente convenzione, intendono conseguire obiettivi di efficacia ed efficienza,
attraverso la collaborazione diretta di personale idoneo, volto ad una migliore valorizzazione delle
capacità organizzative e delle competenze poste in capo agli enti convenzionati;

· la Comunità Montana intende dare continuità all’attività di gestione dello sportello catastale
decentrato per le attività previste dall’opzione “primo Livello” indicato dal DPCM 14.06.2007;

· si rende necessario regolare la succitata attività di collaborazione tra gli enti;

· con delibera Ass. re n 27 del 19.11.2020 la Comunità Montana ha approvato lo schema di



convenzione – gestione associata della funzione catasto polo catastale della Comunità Montana
periodo 2020/2022 con i comuni di: Unione Comuni Lombarda Prealpi – Brissago Valtravaglia –
Cassano Valcuvia – Castello Cabiaglio – Castelveccana – Ferrera di Varese – Maccagno con Pino e
Veddasca – Mesenzana – Montegrino Vt. - Porto Vt. Per il periodo 2020/2022 con possibilità di
rinnovo di ulteriori anni 3;

· con delibera Ass.re n 16 del 29.04.2022 la Comunità Montana ha approvato la convenzione per la
gestione associata sportello catastale decentrato Comunità Montana Valli del Verbano con il comune
di Rancio Valcuvia;

VISTO lo schema di Convenzione per la gestione associata della funzione catastale in essere tra i
Comuni di cui sopra, la cui validità è stata rinnovata sino al 31.12.2025;

ACCERTATO che i Comuni di Duno, Grantola e Masciago Primo hanno formalizzato la volontà di
aderire alla predetta convenzione per il periodo 2023/2025;

RITENUTO di accogliere le predette istanze;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 e s.m.i. del D.Lgs 267/2000;

SENTITO il parere favorevole espresso in ordine alla legittimità dal Segretario nell’ambito delle
funzioni di assistenza giuridico – amministrativa;

Con la seguente votazione:
 
Consiglieri Assegnati             n. 32
Consiglieri Presenti                n. 22
Consiglieri Votanti                 n. 22
Favorevoli                              n. 22
Contrari                                  n. 0
Astenuti                                  n. 0

DELIBERA
1.DI APPROVARE per le motivazioni in premessa, lo schema di Convenzione per la gestione
associata della funzione catastale, composta da n 13 articoli che viene allegata sub a) al
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, con i comuni di Duno,
Grantola e Masciago Primo;
 
2.DI PRENDERE ATTO in particolare:
· dell'art.8 della Convenzione disciplinante i rapporti finanziari tra gli enti e degli oneri a carico dei
comuni aderenti pari ad € 0,50 ad abitante;

· della durata della convenzione fino al 31/12/2025;

· degli oneri a carico degli utenti, pari ai tributi speciali applicati dall' Agenzia delle Entrate

3. DI AUTORIZZARE il Presidente alla sottoscrizione della Convenzione.

Dopodichè il Presidente invita l’Assemblea Comunitaria a votare l’immediata eseguibilità del
presente provvedimento ai sensi dell’art.134 del D.Lgs 267/2000.
 

L’ASSEMBLEA COMUNITARIA
 
Con la seguente votazione:
 
Consiglieri Assegnati             n. 32
Consiglieri Presenti                n. 22
Consiglieri Votanti                 n. 22
Favorevoli                              n. 22
Contrari                                  n. 0
Astenuti                                  n. 0
 
Accertato il risultato favorevole della votazione;



 
DELIBERA

 
DI CONFERIRE al presente provvedimento immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n.
267/2000, stante l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento
 
 
 



 

 
sede legale via Collodi 4 - 21016 Luino VA
sede operativa via Asmara  n. 56 – 21016 Luino VA
Tel. 0332-505001 – Fax 0332-505050
CF 93017450128 – PI 03114910122  protocollo.vallidelverbano.va.it

 
 

Oggetto:
CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLA FUNZIONE
CATASTO – POLO CATASTALE COMUNITA' MONTANA VALLI DEL VERBANO –
APPROVAZIONE ADESIONE NUOVI COMUNI.

 
 

PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267 e s.m.i.,
 
 

*********
 
 

Il sottoscritto, responsabile del DEL DIRIGENTE, formula il proprio parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica del presente provvedimento.
 
Eventuali note e prescrizioni: 
 
Luino, 14-12-2022
 
 

IL RESPONSABILE
Giuseppe Menotti

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.n.82/2005.
 



 

 

sede legale via Collodi 4 - 21016 Luino VA
sede operativa via Asmara n. 56 – 21016 Luino VA
Tel. 0332-505001 – Fax 0332-505050
CF 93017450128 – PI 03114910122 protocollo.vallidelverbano.va.it

 

 

Oggetto:
CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLA FUNZIONE CATASTO
– POLO CATASTALE COMUNITA' MONTANA VALLI DEL VERBANO – APPROVAZIONE
ADESIONE NUOVI COMUNI.

 

 

PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267 e s.m.i.,

 

********* 

 

Il sottoscritto, responsabile del Settore Finanziario, formula il proprio parere Favorevole in ordine alla
regolarità contabile del presente provvedimento.

Eventuali note e prescrizioni: 

 

Luino, 14-12-2022

 

IL RESPONSABILE
Renata Cariola

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.n.82/2005.

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
sede legale via Collodi 4 - 21016 Luino VA
sede operativa sede operativa via Asmara  n. 56 – 21016 Luino VA
Tel. 0332-505001 – Fax 0332-505050
CF 93017450128 – PI 03114910122  protocollo.vallidelverbano.va.it

 
 

Oggetto:
CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLA FUNZIONE
CATASTO – POLO CATASTALE COMUNITA' MONTANA VALLI DEL VERBANO –
APPROVAZIONE ADESIONE NUOVI COMUNI.

 
 

PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267 e s.m.i.,
 
 

*********
 
 

Il sottoscritto, responsabile del DEL DIRIGENTE, formula il proprio parere in ordine alla regolarità del
presente atto
 
Eventuali note e prescrizioni: 
 
Luino, 15-12-2022
 
 

IL DIRIGENTE
Giuseppe Menotti

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.n.82/2005.
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto
 
 

Il Presidente Il Segretario Verbalizzante
PAOLO PORTENTOSO GIUSEPPE MENOTTI

 
 
 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000 e.s.m.i.
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai
sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.s.m.i.
 
 
 

Il Segretario
GIUSEPPE MENOTTI

 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.n.82/2005.
 
 


